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f l  rendőrség 
szemezésérepénat hozott a városhoz a posta. A kor­mány tízezer koronát utalványozott ki Baja városnak abból a célból, hogy ezzel az összeggel szervezze, javitsa a városi rendőrséget.Tízezer korona nem nagy összeg erre a célra. Szinte elenyészően kevés. Any- nyira kevés, hogy vele alig alig lehet valami nagy szervezési munkához fogni és legfeljebb arra lehet felhasználni, hogy a legkiválóbb hiányokat és hibá­kat pótolják Hiány és hiba pedig van a mi rendőrségünknél bőségesen. A legnagyobb az, amelyből aztán minden egyéb más baj származik. A  lehetetle­nül alacsony létszám. A csendőrség mel­lett hat főből áll a bajai rendőrség lét­száma. Mihez lehet ennyi emberrel fogni akkor, amikor ezekre az emberekre annyi munka háramlik, amennyi még- egyszer annyi embernek is nemcsak elég, hanem sok is volna. Minthogy pedig fizikai lehetetlenség, hogy egy ember egyszerre kétfelé teljesítsen szolgálatot c*ak természetes, hogy bizonyos szolgá­lati ág elhanyagohatik és ezt a köz szenvedi meg.Az eddigi túlterhelt munkaanyaghoz most egy újabb is szegődött. A  belügy­miniszter leiratában megtiltotta, hogy a csendőrség a hajónál és a vasútnál szol­gálatot teljesítsen. Ennélfogva most mái­két ember megint cl van vonva köz­biztonsági és nyomozási szolgálattól.Igaz, h ogy  a hajóállomások nincsenek Öaja város területén és át lehetne azt hárítani az ottani rendőri szolgálatot a szomszédos BajaSzentistván községié, i

de ennek is csak a város közönsége inná meg a levét.A dolog ugyanis úgy áll, hogy az állomáson csak bajai utasok fordulnak meg és ha ott szentistváni rendőrség teljesítene szolgálatot, a legkisebb ki- hágási ügyben is futkoshatna a bajai ember a szomszéd községbe. Ennek el­kerülése végett nincsen más hátra, mint­hogy a hajónál a bajai rendőrség tel­jesítsen szolgálatotMindezek az okok szinte parancsolóan teszik szükségessé, hogy a rendőrség létszámát legalább három fővel szapo­rítsák. A  kormány leirata ezt nemcsak lehetőve teszi, hanem szinte meg is kí­vánja. A leiratban ugyanis maghatározza, hogy a pénzből 1) a rendőrlegénység fizetését és lakáspénzét kiegészítsék úgy, hogy a kezdő fizetés 700, a végső fize­tés 1100 korona, az altisztek kezdő fizetése 1100 és 1400 végső fizetés legyen 2) Nyolcszáz korona fordítandó az oktató tiszt céljaira, aki ezen a pén­zen a Budapesten szervezendő rendőr­ségi tanfolyamon vesz részt, 3) hatszáz korona álljon a rendőrség részére ren­delkezési alapra, 4) minden tizezer lé­lek re 1—-1 detektív alkalmaza ndö. A fennmaradó összeg a rendőrség szerve­zésére fordítandó. Ha a rendőrségnél erre a pénzre már nincsen szükség, ak­kor bármily városi célra fordítható.A fent elmondottak után aligha lesz ember, aki nem első sorban a rendőr ség létszámának szaporítására kivánná fordítani a fenmaradó pénzt, mert egy városban talán nem lehet azon vitat­kozni, hogy a köz és vagyonbiztonság a legeslegdiö városi érdek.

Soroznak!
A véderőtörvény határozatai szerint a szo­kásos évi sorozások országszerte megindultak. Vidékünkön is sor alá álíiiják a z  ifjúságot, akikre aggódó szemmel néznek különösen i most a szülők, mikor a most sor alá ksrülő j generációban látják a legközelebbi idők tűz ! síé kerülő emberanyagát.A katonai sorozások orvosi vizsgálatai szo- I ciológiai szempontból is nagy jelentőségi aktusok és ez alkalommal, midőn ezt a kér- i dést felszínre vetjük, még nem ismerjük a : most kezdődő sorozások számszerű eredmé- I nyelt, de már is halljuk a panaszokat, hogy I sok helyen alig van kit sorozni, más helyütt pedig a sorozások eredménye egészségügyi szempontból nem megfelelő.Az ország fiatal nemzedéke kerül s most lefolyó hetekben szakszerű egészségügyi felülvizsgálat alá egyáltalán nem lehet érdek­telen az, hogy ezt az ügyet beható megbe­szélés tárgyává tegyük, mert a lefolytatandó sorozások tanúságai felett nem lehet él néni szabad a múltakéhoz hasonló röviden elsik- lanunk.Megállapítható, hogy Magyarország egyik- másik vidékén a sorozás kötelezettek elma­radnak. Oka legtöbbször az, hogy az illető álliiáskötelss már Amerikában üdül es esze- ágában sincs a sorozó-bizottság felhívásának elegei tenni. Ezt a jelenséget különösen az ország északi vidékein észlelhetjük, ezeknek az elmeneküléseknek az okai és okozatai már elég bőven letárgyalták a sajtó hasáb­jain, nincs mit hozzáfűzni, csak meg kell állapítani, hogy ennek a jelenségnek az okozója : közgazdasági körülményekben rejlik.A másik körülmény azonban már jobban érdekel bennünket, az a tény tudniilik, hogy az előállítottak között az orvosi felülvizsgá­lat némely vidékeken igen kevés százalékot talál a fegyver alá alkalmasaknak. A hiva­talos írások egyszerűen csak konstatálják ezt a körülményt, mert hiszen a sorozó bi­zottságok feladata nem is az, hogy alkal­matlanok alkalmatlanságainak, okait kutas­sák, hanem csupán az, hogy az alkalma­sokat válogassák ki a honvédelem cél­jaira.

B jy  * m m t v  aKékkő, réz- 
kénpor, kén­
máj és raffia- 

háncs
legjobb minőségben és legolcsóbb napi árban.

Réxkénporló,szabadalmazott
PERMETEZŐkivehető szélkazánnal, tökéletes berendezéssel,Vermorel-rendszerü, le g jo b b  minőségű. (Nupjegyü.)Mindennemű permetező alkatrészek kaphatókDRESCHER GYULA vaskereskedesnben BAJÁN.
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Tulajdonképen e kérdés körül volna egy ; tisztelettiljes javaslatunk.A hivatalos katonai sorozó bizottság kísé­retében mindenütt résztvesz a sorozásokon a közigazgatási bizottság képviselője is, kinek talán lehetne, sőt kellene is az alkalmatlan­nak talált anyag alkalmatlansági okainak kutatásába belebucsájtkozni. Nem lehet ugyan is az ország közigazgatása előtt annak a ténynek megállapítása, hogy egyik, vagy másik járástan mily oknál fogva alkalmat- ! lan az ifjúság a fegyverviselésre. Kell, hogy j a kö.'.igazgatási hatóság részéről jelenlevő i szakember, az az orvos figyelmét erre is ki- ! terjessze. Megkellen# ugyanis állapítani azt, \ hogy például a vidékünkről alkalmatlannak j talált ifjúság nem-e tüdővészre való hajlam r j nem-e más vérbetegsége< következtében nem i boroztatott be és ez esetben az okot is így i megállapitva mindenesetre a közigazgatási ' hatóságoknak lenne feladatuk a járás terűié- j tén azok eredőjével szemben a legerőteljesebb küzdelmet felvenni.Sajnos a múltban láttuk ugyan hiteles és hivatalos kimutatásokat arról, hogy a sorozás : az alkalmasok tekintetében milyen eredmény- j nyel járt, de az itt fölvetett gondolat tekinte- j tében ugyancsak semmiféle kezdeményezés- ről nem hallottunk a múltban, már pedig i ebben a tekintetben igazén kiváncsiak len- j nónk a katonai sorozó bizottságokkal kar- ■ öltve működő egészségügyi szaktekintélyeink j szerzett tapasztalataira és egybegyüjtött meg- ! figyeléseikre.Közigazgatási hatóságainknak különösen ! pedig sorozó biaottságaink polgári résztve- j vőinek hívjuk fel a figyelmét erre a szoci- ; ológiai feladatra, mert ha megismerjük a so- j rozó járáeaink alkalmatlannak talált ifjúsága j körében azokat a bajokat, amelyek beeoroz- j tatásukat lehetetlenné tették, ezzel a körül- | ménnyel egyidejűleg körülbelül megkaptuk í az Útmutatást arra is, hogy a néptegélyezós i és hygienik tekintetében mi lesz a közeljövő ! legfontosabb feladata, a felmerült és tapasz- talt okok végleges megszüntetése érdekében. !
t e l e f o n h í r e k .

Bpest i<)i2 március iá .

A háború.Szófiából jelentik, hogy bolgár rész­ről minden órában várják Drinápoly kapitulálását. Az események a kapitu­lációt megérlelték és éppen ezért elál- lottak az általános rohamtól.Belgrádiján tömegesen szabadságol­ják a tartalékos katonákat.
Franciaország fegyverkezik.A francia kamara nemzeti védelemre 400 millió frankot szavazott meg.

Rálöttek egy 
személy vonatra.Tegnap este a budapesti Népligetnél rálőttek a személyvonatra. Szerencsére olyan kocsiszakaszba fúródott be a golyó, amely üresen állott és igy sen­kiben sem okozott kárt. A tetteseket keresik.
A belga szocialistákáprilis 14-ére proklamálják az általános sztrájkot
A községi törvényrevíziójára vonatkozó javaslatot tog a kormány május hó 5-én a kepviselöház elé terjeszteni.

elsőrendű látványossággá avatják a fáradha­tatlan Tisztelendő Nénik munkáját. Számo­zott jegyek előre válthatók az intézetben és az. olárusitással megbízott leánykáknál. Hely­árak : I-ső hely 2 korona, Il-ik hely l kor. 60 fill. Ill-ik hely l korona.
iíá » a sa á y o k , Báláz* Jenő szabadkai kereskedő f. hó 24-én délután 1 órakor es­küszik örök hűséget a bajai izr. templomban Fóliák Ilma kisasszonynak, Poliak Géza leányának. — Rossmann Cilus kisasszonyt, Rossmann Herman kereskedő leányát f. hó 24-én déli fél tizenkét órakor vezeti oltárhoz a bajai izraelita templomban Jagun Sándor losonci banktisztviselő.
H r ly r e ly u x it á » ,  Lapunk egyik legutóbbi számában megírtuk, hogy a kereskedelem­ügyi miniszter előiépteite Király Géza bajai postatisztet. Csakhogy nem, mint megírtuk segedelienőré, hanem ellenőrré lépett elő Király Géza.

NAPIHIREK.
T ajté k z ó  dühés sápadozó irigység, meg nem tudom én mi minden csúnya tulajdonság sohasem irányítja a toliunkat. Mi mindig a tárgyilagosság te­rén mozgunk és minden dologban csak a közérdeket tartva szem előtt, szólunk a köz­ügyekhez.Ez tart bennünket vissza attól, hogy meg­adjuk a méltó választ arra a kirohanásra, amely a mi minapi teljesen higgadt és tár­gyilagos cikkünkre következett.Elvégre a publikum nem azért tartja a helyi lapokat, hogy azokban veszekedést és öndicseriádákat olvasson. Tehát rövid meg­jegyzésünk ez: Pentánjuk azon állításunkat, hogy a mi tárgyilagos bírálatunkról azt állí­tották, hogy az semmi egyéb, mint kellemet­lenkedni akarás, áruig a munkapárt hivatalos orgánumában, hetet-havat összehordó, hely- lyel közzel szinte érthetetlen szőrszálhasogató és minden pozitív hozzáértéstnélkülöző, gát - csoskodó. a tanácsnak szánt szándékkal és éppen akkor ok nélkül kellemetlenkedni akaró cikket megjegyzés nélkül hagyták. V«gy ta­lán az volt a válás z? F. K.

M r y h iv ő .  A * Miasszony linkről nevezett szegény Iskolánál ck Intézete« 1913-ik évi március ltó 24-én, 25-én és 26*ún jótékony­célra szinielőadást rendez. Szilire kerül a »Vcsztasziiz és a szobaleány.a A színjáték előtt Eckert Julia előadja Auguste Pacher »Vision du daradis« cintü mazurkáját. A fel­vonások közt pedig lesz egy négykezes zon­gora darab Verditől. Előadják Közel Margit és Márta. Egy ének, meg Prohászka darab, melyet Vagner Ilonka ad elő. A színdarab­ban játs/Jk a lelváros intelligenciájának re­ménység#. Előreláthatólag szép sikere lesz a daraboknak, úgy a darabok, mint a diazletek

K iu rv e x é x »  Mayer Jánost, a bajai rend­őrség régi e derék altisztjét a megüresedett ; őrmesteri állásra nevezték ki.
F o u ib íil . A bajnokinak publikált vasár- ■ napi footbal-mutsch a Zombori S. E. lemon­dása folytán elmaradt. Helyette a Ö.S.E. baj- noki és H-ik csapata tartott barátságos mfcr- ; köxést, melynek eredménye 14:0 (5:0) a ! bajnok csapat javára. Ebből Pap — aki igen j szép játékot produkált - Ő, Ripka 2, Nyiraty ! 3 és Pock 3 goalt lőttek. Bajnok csapatunk ; tetemesen megerősödött, jó erők kerültek össze, megvan az anyag, C9ak formába kell | önteni, mert hát az a sokat emlegetett tech- : nika, helyezkedés — ami egyik csapatnál j sem volt meg — mind a forma rovására 1 vannak; mester kell ide, trainer, aki ezekre 

! megtanít, a jó anyagot jó formába önti. A játékosok közül jó volt Marosi, különben az egész fedezetsor erős gát az ellenfélnek, : Timpaucr, Ripka, Pock sokat javultak Nyiraty, Berta, Haut. Nem igen brillírozott Nagy kapus, annál jobb volt Szatmári ugyanezen szerep­ben. — Az első félidő utáni szünetet hosszú távfutással töltötték ki. Indultak: Kovács I Fischer és Schauer. Első lett Kovács, aki a kb 14 kilométer utat 10 pere 34 mpero alatt j tette meg, szép egyenletes tempót tartva az | egész idő alatt.
R u m  éx l i k ő r  készítése házilag 50—10U! százalék megtakarítással jár, ha a Gyarmati*; féle rum- és likőr-eszenciákkal otthon készí­tik a rumot és likőröket. Számtalan elismerő levél bizonyítja ezeknek kitűnő minőségét.• Készítési módja a legegyszerűbb. Krdeklődők- ! nek prospektus és használati utasítással díj­talanul szolgál Gyarmati Emil gyógyszerész, Bármely eszenciának 1 üveg ára 50 fillér.

F O D O R  K Á R O L Y .
segétiixttr k e t i t í .'telefon: Szerkesztőség és kiadóhiv. 101.

iß* „S obú r” V iiáglobúr-cipo
Kapható: ßZILÄljYl £AND0R cipö-íizletéb&n.Főüzlet B A JA , (a „ Központi“ épületében) Fióküzlet Bátaszéken. JVtegérkeztek a tavaszi újdonságok. „íRobur^-cipők a legkényesebb igényeket kielégitik

Van szerencséin a n. é közönség szives tu­domásara hozni, hogy üzletemet (Központi Szálló épületében) ujonan átalakítottam és saját készitmónyü cipőimmel dúsan felszerel­tem. - - Úgyszintén abban a kellemes hely­zetbe jutottam, bogy a világhírű ,.Robér“ ci­
pőket Baja és környékére az egyedelárusitást megszereztem. A „ROBUR“ cipők az eddigi összes gyártmányokat felülmúljak.

tinaja» jim iuiaflaatartóssága utolérheti
gyártmány



márciu*. 1 9 , Bajai független Újság*«̂vasz mosolyog a zöld halmokonjl s az igész viliig örül az esztendő meg- fiatalod fsának. De egy időszak sem veszedelmesebb nz egészségre nézve, mint a tavasz, mtrt akkor keil csak igazában óvakodni a meghűléstől ! El is Uhet hárítani, ha érzékeny emberek sétájukra mindig magukkal visznek Fay-féle valódi sodeni ásvány pasztillát ^  és utasítás szerint használják. Egy dö­f i -  boz ára csak 1*25 kor. - Vigyázzon azonban a Fay névé és utánzatot uta­
sítson vissza. További ismertetőjel: Sodtn község polgánueaterének hivtt- 

- talos igazolása az ellenőrző papiros- •f seallagon,
Le g o lcsó b b

b evásárlási fo rrás
fűszer-áruk, cukor, kávé tea, likőrök, | 
húsvéti disztojások és cukorkák, játék- 1 
áruk, babák, foolbal és gummiiabdák, j 

gazdasági és kerti magvak részére. j 
Nagy választék grammophonok és 1 
grammophon lemezekben. Használt le- i 

mezek átcserélése jutányos árban. 
Lerakat Mayerft Zoltán-féle kecskeméti 
kénmáj és kecskeméti porból, kékkő és 

raffia háncs
So  mórjai Ferencnél, B a ja

Szegedi-ut 9. « vasút közelében.

Elsőrendű
p o r o s z  f ü t ö - s z é njutányos áron k ap h ató :
KRAUSZ KÁROLYNÁL

Árpád-Utca l. Sugovica-parti széntelep.
RISTÁLT

forrásásványviz.Étvágyat javít. Gyomorrontást megakadályoz. Több mint ezer orvos ajánlja. Kapható min­
den fűszer- és csemege-üzletben, jobb ven­déglőben és kávéházban, — Főraktár:
W agen blatt és H enerári cégnél

Szt.-Lukácsfürdő Kutvállalat r.t. Bpest (Buda.)

Ajánlom teljes szavatosság mellett faj­tiszta egy és kétéves gazdag gyökérzetű 
szokványminöségü fásoltványaimat a legjobb bor- és csemegefajokban. Közöttük ,Kreáca‘ (Bánáti Rizling) a legkitűnőbbnek bizonyult és rendkívül bőtermő borszőlő és ,Muscat 
Csabagyöngye1 a legkorábban érő csemege­szőlő. Ezenkivi.it Ripária Portális és Rupest- 
ris-Monticola sima és gyökeres alanyvesz- szők a legjutányosabb Arak mellett,
„Erzsébet szölőoltványtelep“Tulajdonos : SCHMIDT MÁTYÁS, BOGÁROS

(Torontálmegj t)
=  Árjegyzék ingyen es bérmentve.

■ «MBHufeSfiKkiJtB af.it it&erCHn**'' 'db&m!***

keres
egy 16 éves fűszer- és vegyes 
kereskedő-segéd. Mamuzsits Mi­
hály, Bácsbokod.

Méhészeknek fontos!Méhkaptárakat, mézpergetőket, viasz­olvasztó üstöket, keretléceket, mű- lépekét és a méhészetben szükséges összes eszközöketKühne Ferenc/, utóda ezégBudapest, I., Atilla-utca 99. sz. szál­lít legjobban. Kérje az 1913. évi »Méhészeti Útmutató« és nagy ár­jegyzék ingyen való megküldését.

S R L V R T O R
GUMMI SARKAKVILÁG CZIKK

IfTÓLÉRHETETLEH 
TARTÓSSÁ« t

m in d e n Ott
KAPHATÓ.

Köhögés, rekedtség és hurut 
ellen nincs jobb a

Réthy -féle pemetefű cukorkáknál!)Vásárlásnál azonban vigyázzunk és határo-j zottan Réthy-félét kérjünk, mivel sok ha­szontalan utánzata van. Az eredetinek minden, egyes darabkáján rajta van a >Réthy* név.
I doboz ára 60 fillér. Mindenütt kapható.
Csak R É T H Y  fé lé t fogadjanak el

Milliókh a s z n á l j á k
;im r

r«:i.1 ts-T , katarus, nyálkásodás, görcs 
us iiörghurul ellen

Í H 1 O O  orvos és magánosokbizonyítványa.
Rendkívül jó és kellemes izü bonbonok, 
csomagja 20 és 40  fill., dobozza 60 fillér.Kapható:
Dr. Makray László, Lovassy Ödön es Gyar­

mati Emil gyógyszertárában, Baján.

A világon létező 
bármely gyártmányú

nálunk J50 koronával olcsóbb, mint bármely budapesti vagy becsi cégnél, készpénzért es részletfizetésre
HAAS és WESSE zo n go raterm eib en  BAJA

bőtér, a városháza és Nemzeti szálloda között. J J T *  Telefon-szám 143. ^ világhini Stingl és Hoffman Cserny
zongoragyárak vezérképviselete. Harmonium, cimbalom é, használt zongorákat eladunk, becserélünk és bérbeadunk,
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SS ZICHY a
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■ ELVÁLLAL MINDEN E 
SZAKMÁBA VÁ6Ú MUN­
KÁT CSINOS KIVITEL­
BEN JUTÁNYOS ÁRBAN.
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Töriesztéses kölcsönöket'.ngedéíycy.iint.
15-iöl-8§ évig

terjedd időtartamra

4 * 0 alapon,

m : 3 C U

Zongorák és 
Pianinók

É F

csakis elsőrangú gyártmányok -  Zaubcrgcr és 9loss, Oessc Jccanc továbbá Jíeubiirgar Jldolf gijáraiból kaphatók :
ifj» Wagner Antalnál

Baján,0 leKketU-ez .lih lizaieai feliételek melleit minden árfelemelés nélkül. 10 éves Jótállás.— *  ♦ = az=a_______ é j z z c z z

:2 0kedvező feltételek mellett.
Bajai Keresk. és Iparbank.

/Egyszerűen díszes cementlapok □ “-ként2 24 K-tól kezdve Csiszolt mozaik lapok □ “-kent 5 K-tól kezdve /tetőn mükőlépcsó f. mtr.-kónt 5 K-tól kezdve Csiszolt granitt lépcső f. mir.-kém10 K-tól kezdve/tetőn sirkeret 2 m. hosszú 1 m. széles15 K-tól kezdvebetöri sirkeret 1 m. hosszú sirfedőlappal50 K-tól kezdve //rótbeiétes cementcsővek 15-100 cm. átmérőig /fut fedőlapok betonból 20 K*tól kezdveKutmedencók betonból 6 K-tól kezdveFizmedencék betonból 16 K-tól kezdve1 kocsi dunai homok hazaszállítva 4 körömi Mindenféle beton- és műkő munkát elvállal
Grünhut MiksaSpitzer-féle tégla- és cemetárugyár*.

« a ^ s s M í c s a m a a a z r a :

JÓI főlő
m a g y a r  l e n c s eliterenként 40 fillérért kapható Bende Imre*utca 3. szám a „Központi“ hátsó kapuja mellett.

0r©  0 1
PAlMí

valódi
Hirdetések kiadónál.

Nyomatott Nánay Lajos könyvnyomdájában Baján,

NAUCSUH-CIPOSJtROK I 
DOBOZA. 
MINŐSÉGE: 

ARANY
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